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пr. 2'7 /2

Completul de Ехаmiпаrе а Contesta[iilor пr. 2 al Colegiului Disciplinar de ре lAngd
Consiliul Superior al Magistraturii in соmропеп|6:

Pregedinte Angela Bostan
МеmЬrii Дпgеlа Otean

Ruxanda Рчlьеrе
ехаmiпiпd contestatia depusi de cet. Rоtагаq Ivan impotriva Deciziei Inspecfiei

judiciare пr. l014s-l5l2p/m din 29 decembrie 2023, emise ре mаrgiпеа sesizДrii depuse la 13
noiembrie 2023 аsчрrа actiunilor judecйtorului Rabei Ion de la Judec5toria Dгосhiа (sediul
КЕсапi),

CONSTAT,i.:
АrgчmепtеIе sesiziгii
La 15 поiеmЬriе 202З Inspec{ia judiciarё а inregistrat gi repartizat pentru чегifiсаrе

sesizarea nT.10l4s-15l2p/m depusД de Rotarag Ivan privind ac{iunile judecltorului Ion Rabei
de la Jчdесdtогiа Dгосhiа sediul Rigcani.

iп sesizaгe Rotaraq Ivan а indicat са, рriп decizia Inspectiei judiciare nr.854s-12l4p/m
din 15.09.2021 i-a fost restituita sesizarea. TotuEi insistё la о decizie privind аtrаgегеа
judecЁtorului la rдsрuпdеrе disciplinaгd pentru comportament de rйzьчпаrе qi diversele
iпсёlсйri admise in аdгеsа lui in cadrul examinirii unui dоsаг.

А menfionat сЁ, in timpul gedin[ei de judecata judecatorul а рdrйsit sala 9i а venit in hol
din uгmа lui cu diferite аmепiп!йгi. Маrtоri sunt реrsоапеlе саrе au paгticipat la 9edinfa de
judecat5 9i avocatul lui. Toli mагtоrii rеfuzй sd confirme impotriva judecбtorului. Ini{ial 9i
avocatul Rusu Constantin sрчпеа c5judecitorul аrе чп соmроrtаmепt пч frumos fа{d de el, dar
acum gi el аrе alti pozi;ie. Dаr inscrierea ре caseta саге а anexat_o la sesizare сопfiгmЁ
comportamentul judecДtorului in gedinfa de judecatД. Nu аге temei legal judecёtorul sб il
ameninte deschis, Sa Se соmроrtе in asa mod репtrч а sus{ine рагtеа vatarnata.

Solicitб сопfогm аrt.2l alin.(l) Legea пr.544l|995, sanclionarea disciplinaгй а
judecdtorului pentru iпсёlсаrеа:

- поrmеlоr Codului de eticd al judecйtoгului;
- pгincipiul corectitudiniil
- drepful de а fi trаtаt in mod egal iп fa{a legii, de а nu fi discгiminat indiferent de

na{ionalitate оrigiпе еtпiсб, Statut social, sex, rаsi, dezabilitate, avere, limbД, чirstЁ, religie,
viziuni politice, оriепtагеа sexualё, sau ре alte сritегii.

Potrivit legii, judecёtorul ча evita аrоgап(а, va trаtа cu геsресt Ei politele рапiсiрапlii la
РrОСеS, va rеас(iопа tacticos cu diligen{6, се nu poate spune de jчdесйtоrчl vizat de саrе а fost
injosit la ехаmiпагеа сеrеrilе inaintate de el.

ConsiderE сЁ judecйtorul пч а respectat intentionat sau din neglijenfё grачД iпdatorirea
de а se аЬliпе сdпd stie sau trebuia sd;tie сd existd circumstaп|e preydzute de lege репtrч
аЬliпеrеа sa, а comis abaterea discipliпard prevdzutd de art. 4 аliп.(l) lit а) Legea
пг.l7812014,

Аfirmd petentul са, а Гоst аfесtаt de comportamentul judecйtorului.
А solicitat tгаgеrеа la rёsрчпdеrе disciplinarб judecйtorul ре аrt.4 alin.(1) lit.a) Legea

пr.l'78l20|4.
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Inspec{iei Judiciare
Potrivit аrt.3 Legea rг.178/2014, judecёtorii rispund disciplinar in cazurile in саrе fapta

constituie о аЬаtеrе disciplinarб in conformitate cu аrt.4.
Din аrt.4| alin.(l) Ei (2) Legea пr.178/2014, se сопsidеrй sivAr;it1 сu iпtеп|iе о аЬаtеrе

disciplinaгй, dactr judecбtorul а incдlcat conýtient погmа de drept sau а sйчаrýit о fapta
рrеvЙzutё la аrt.4 alin.(1) lit.p), igi da seama de consecinla prejudiciabilё а actiunii/inactiunii
sale, а urmбгit ori а admis surчепirеа consecinlei respective. Se considerб sdvirgitа din
пеglijепld gravd о аЬаtеrе disciplinard, dасй judecatorul а admis iпсбlсаrеа поrmеi de dгерt
sau а sёvirýit о faptа prevёzuta la аrt.4 alin.(l) lit.p) йгД a-gi da seama de о ечепtчаlё
consecintё pгejudiciabilё а actiunii/inac{iunii sale, degi putea 9i trebuia sё о рrечаdд, ori
considerAnd neintemeiat са сопsесiп!а prejudiciabilб пч se va produce. Lipsa de previziune а
judecбtorului trebuie sё fie inexplicabilб unui profesionist iп domeniul dreptului, sй пч aibё
nicio legёturE cu paticularitй}ile situaJiei judecate саrе аг face-o inJeleas5 9i sб геiаsй dintr-o
аЬоrdаrе сопtrаrа practicii judiciare чпifоrmе.

Verificбnd in соrоЬоrаrе argumentele invocate in sesizare, opinia judecйtorului vizat,
ac{iunile gi actele рrосеdчrаlе, informafiile prezentate gi publicate iп PIGD, inregistrarea
audio, in aspectele existenlei sau inexisten(ei abaterii disciplinme iп actiunile, manifestЁrile gi
comportamentul judecбtorului vizat, InspecIia judiciari rе[iпе чгmДtоаrеlе.

Dosarul penal privind invinuirea petentului Ivan Rotaraý ре жt.287 alin.(3) СР
(huliganism аgrаvаt, adicё acJiuni inten}ionate саrе iпсаlсЁ grоsоlап ordinea publicб, insolite
de арliсаrеа sau аmепiпlаrеа cu aplicarea violenlei asupra регsоапеlог, de орчпеге rezisten1а
violentё гергеzепtап{ilоr ачtогitёJilоr sau altor регsоапе care счгmё actele huliganice, саrе рriп
continutul lor se deosebesc рriпtr-чп cinism sau оЬrёmiсiе deosebitй, sёvAr;ite cu aplicarea
sau cu iпсеrсаrеа aplicEгii аrmеi sau а altor obiecte pentru чйtаmаrеа integritalii соrрогаlе sau
Sanatalii), а fost inregistгat la JudecДtoria Drochia la Iб,09.2022, repartizat judecЁtorului
Sergiu Gоdогоgеа iп mod automat-aleatoriu la 1,6.09.2022 Ei la l1,10.2022 сопfоrm incheieгii
de redistribuire а dosarelor din motiv сё judecEtorul Sегgiч Godorogea а fost blocat tеmроrаг
iп PIGD pentru perioada 28.09.2022 - 28.01.2023 inclusiv, а fost judecёtorului Ion Rabei.

Petentului-inculpatului Rоtагаý Ivan se imputй сё la 06.05.2022 ре la оrа 15:00, аfliпdч-
se in sediul Рrimёriеi Recea rl kýcani, inten{ionat а рrочосаt чп conflict qi а inceput а о пчmi
cu сцчiпtе песепzчгаtе ре angaj ata рrimёriеi M.R., i-a smuls din mбпб teul сч саrе ultima
fасеа сuгЙ{епiе ре соridоrчl рrimДгiеi Ei folosindu-l in calitate de obiect репtrч чаtаmаrеа
integitalii соrрогаlе ia aplicat pa4ii vatamate M.R. о lочitчrЁ cu teul iп сар раrtеа dгеарtа
mai sus de fruпtе qi mai multe lovituri asupra соrрчlчi, inclusiv iп regiunea bazinului, dupё
саrе а aruncat teul jos qi cu ambele mаini а impins-o 9i M.R. а cazut ре podea lovindu-se cu
capul de реrеtе, In rezultat рЙг{ii vatamate M.R, i-a fost cauzat tгaumatism сrапiо-сеrеЬrаl
inchis, comolie сеrеьrаlй, echimoze gi edem al lesuturilor moi in regiunea frчп|ii ре dreapta,
echimoze iп regiunea antebrafului stAng l/З inferioard 9i ре раrtеа апtеriоагй а coapsei stAngi,
produse рriп lovire cu un согр dur contondent cu suprafatЁ limitatЁ, inclusiv gi cu teul
рrеzепtаt sрrе examinare, саrе au condifionat dеrеglаrеа sanatatii de sсчrtа dчrаtЁ qi in baza
acestor сritеrii se calific5 са чДtбmаге uqоаrЁ а integгitбlii соrроrаlе. Reieqind din localizarea qi
сагасtеrul moгfologic al leziuniloг соrроrаlе depistate ре соrр, pй4ii vatamate M.R. lau fost
aplicate пч mai pulin de trei lovituri.

Potгivit ргосеsеlоr-чеrЬаlе ale ;edinfeloг de judecatё din:
- 30.11.2022 RotaraE Ivan а depus о сеrеrе de аmбпаrе din motivul сё la aceastй datЁ este

stabilitД gedin}a la СА Balti cu рагtiсiраrеа lui;
- 19.|2.2022 Rоtаrаq Ivan а comunicat сй nu а йcut cunoEtinfД cu materialele cauzei

репаlе 9i instanta а dispus асогdагеа tегmеп lui Rotaras Ivan de а face cunoqtintё cu
materialele cauzei penale;

- l0 iапuагiе 2023 inculpatul Ivan Rotarag а comunicat сi а йcut счпоqtiп|й dar пч cu
toate materialele dosarului penal, а solicitat еliЬеrаrеа copii din dosar insД i-a fost refuzat;

2



- lб iапчаriе 2023 instanla а dispus: апехаrеа procesul-yerbal din 16.01,2023 рrеzепиt
de ргосчrоr cu рriчirе la соrесtаrеа еrоrilоr material din rechizitoiu; primirea репtrч
ехаmiпаге cererea de сhеrпаrе iп judecatd а pir{ii vitёmatй M.R. de iпсаsаrе prejudiciul
material;

- б februarie 2023 Rotаrаg Ivan la 0З.02.202З а depus сеrеrе de аmАпаге din motiv сб аrе
gedin[ё la Judecdtoria ВДlIi;

- 22 fеЫuжiе 2023 inculpatul Rоtага9 Ivan а depus сеrеrе de аmАпаге din motiv cd el gi
mеmЬrii familiei lui sunt bolnavi gi se simte foarte r5u;

- 9 martie 2023 рrосчrоrul а comunicat сб а asigurat рrеzепIа а 3 mаrtоri gi solicitб
audierea lor; inculpatul RotaraE Ivan а inaintat сеrеrе de recuzare judecйtorului. Cauza а fost
transmisй Ei rераrtizаtб judecёtorului Stanislav Grоsu. Рriп iпсhеiеrеа din 9 martie 2023 а fost
rеsрiпsй сеrеrеа lui Rоtаrаg Ivan de rесчzаrе а preqedintelui ;edin[ei de judecatЁ;

- 2'7 martie 2023 instan}a а апчпtаt сё: la 20.03.2023 а fost expediatd procurorului
сеrеrеа lui RоtагаЕ Ivan ре сачzа репаlй, pentru ехаmiпаrе сопfогm competenfei; la
21.0З.2023 Rotara; Ivan а depus сеrегi de audiere а mаrtоrilоr qi de апехаrе la dosar copia
incheierii diп 24.|1.2020, а incheierii din 19.05.202l, decizia din 2|.0|.2021, incheierea din
24.12.2019, incheierea din 21.09.2020, а hotйrArii din 21.09.2020, а deciziei diп2З.07.202|,
extrasul din ziar. Au fost audia{i mагtоrii N.V., F.А.;

-l0a rilie 2 3 ач fost cercetate documentel е, ac[iunile procesuale, соrрчгilе delicte; s-
а admis demersul ргосчrоrчlчi Ei audiat mагtоrul U.A., Gh.V., suplimentar martorul B.R.
Instanla а declarat fiпisаrеа gedinlei рrеlimiпаrе gi inceperea сеrсеtdrii judecйtoregti,

ргосurоrчl а dat citire invinuirii, а fost audiatё раrtеа vёtdmatб M,R.;
- 10 mai 2023 instan'a а admis сеrеrеа pёrtii арirДrii privind ачdiегеа mаrtоrilоr B.D.,

E.S., C.N., D.L. qi T.N., а dispus сitагеа mаrtоrilоr, Instanta а pus in discufie рlбпgеrеа lui
Rоtагаg Ivan din 2З,09.2022, avocatul gi inculpatul au comunicat са пч sunt pregбti{i pentru а
se ехрuпе аsuрrа plAngerii. Рrосurоrчl а solicitat trесеrеа la audierea inculpatului. 1van
Rotaras а declarat сd пu este pregdtit de а dерuпе declarayii privitor la invinuirea adusё lui;

- 29 mаi 202З audiati mаrtоrii арйrйrii C.N., B.D., D.L., T.N. in ргосеsчl audierii
mаrtоrului E.S, inculpatul Rоtаrаý Ivan а р5гйsit sala de judecatД 9i instanta а constatat
imposibilitatea audierii iп сопtiпчаге а mаrtоrчlчi, а dispus аmiпаrеа Eedinfei de judecatй cu
citarea repetat а inculpatului Rotaraq Ivan;

- 1б auqust 2023 instanta а dispus rеsрiпgеrеа са neintemeiata сегеrеа lui Rotarag Ivan
de solicitare а асtеlоr de рrосчrаrе ýi instalare а саmеrеlоr de luat vederi in Рrimбriа s.Recea,
оr OUP а чегifiсаt aceste aspecte privitor la саmегеlе date ýi este raspuns, mai sunt qi
declara|iile mагtогilоr сй саmеrа video пч activa.

Inculpatul Ivan Rotaraq а insistat ре audierea mагtоrulчi E.S. саrе аr fi importante, iar /а
sеdiпУа precedeпtd а ieýit diп sala de sеdiп|е iп timpul audierii acestui martor deoarece
ceilalsi martori audiali discutau iп holul iпstап|еi cazul dat si а iesit la ei.

Instanfa а гespins demersul gi а comunicat сй, апtеriоr а fost admis acest dеmеrs, а fost
inceputЁ аudiегеа acestui mаrtоr E.S,, dаг рriп рйгДsirеа de inculpat neintemeiat sala de
judecatЁ in momentul audierii, Ivan Rotarag а dеmопstrаt сй nu а fost inteгesat de declarafiile
acestui mаrtоr Ei respectiv а fost dispusё continuaTea ехаmiпйrii cauzei йr5 audierea
mаrtоrulчi E.S., dаr gi а fost decdzut din drepful la proba ргiп ачdiегеа acest mаrtог.

Iпstап|а а acordat repetat tеrmеп lui Rotarц Ivап pregйtire de а dерuпе declara|ii
рriчitог la invinuirea imputatd lui;

_ 18.09.2023 instanfa а dispus апехаrеа la dosar decizia СА Bёlli din 15.02.202З lа
РlбПgеrеа lui Rоtагаg Ivan in privinfa асfiuпilоr pa(ii vatamate, pгezentata de рrосчrоr, la саrе
s-a opus avocatul gi inculpatul invocind сё пu аr ava atribulie la caz.

Iпstап|а а declarat audierea iпculpatului, dar Ivап Rotara; а соlпuпiсаt сd, пч este
pregdtit репtru а da explicafii ргiчitоr la fарtа de comiterea сдгеi este invinuit. Dar doreste sd
fасd declaralie impotriva presedintelui ýediп|ei, care la ultima gеdiп|Д /-а iпvinuit сd а iesit
пеlеgitim diп sala de sеdiп|d, iar iп ultimul timp а ydzut сd este tratat пu аýа сuп trebuie iп
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ýеdiп|d, El пu se сопsidеrd viпovat, аrе 73 de ani, cu ргоЬlеmе de sДnЁtate 1i greu se аЬУiпе sd
пu plece фаrd. La асеа gedintД а rugat sa audiat martorul in lipsa lui dеоаrесе trebuia sД iasd,
dar а fost obijduit de presediпtele sеdiп!еi care а iпdrdzпil s-i zicd сd precutп сd пu s-a
comportat сutп trebuie. El cunoaqte cd nu tгеЬчiе sб рirdsеаsсб qedinfa сбпd se audia mагtоrii
dаr а ieqit. Сопfоrm СРР martorii nu trebuie sd аiЬЁ acces in timpul audierii чпчl cu altul,
cunoaýte niýte lucruri qi а ieEit са mаrtоrчl В sй nu чоrЬеаsса сu mагtоrul Е.

А depus lista tпartorilor iп оrdiпеа сuп urmeazd а fi audiaqi, dar au fost audia\i iп altd
оrdiпе са sa poata сопчегsа intre ei. Nu а fEcut nimic rdч cAnd а ieEit din sald. Presediпtele
sеdiп|еi se сопроrtd пч dupd lege si а scris рldпgеrе, aýleaptd rdsрuпs de la CSM si. Diп
acest motiv пu doreste sdfacd declara|ii ре caz;

- 10.10.2023 instanla а anuntat сё la 09.10.2023 inculpatul Rotarag Ivan а depus сегеrе
de аmАпаrе а qedinfei din motiv са moment пu а fost solu[ionatй sesizarea lui din 12.09.2023
qi din 09.10.2023 adresatД CSM.

- 28.|1.202З instanfa а апчпrаt са la 28.11.2023 inculpatul Rotaraq Ivan а depus сеrеrе
de аmАпаrе а qedin|ei din motiv сД nu а recepfionat rбspunsul la sesizйrile din 12.09.2023 9i
din 09.10.2023 expediate CSM.

Instan|a а mentionat сй Rotarag lчал iпtеп|iопаt tergiverseazd ехаmiпаrеа cauzei репаlе,
sisteпatic dерuпе pldngeri la CSM iп priviп|a judecdtorului репtru а пu perпite ехаmiпаrеа
cauzei. S-a dispus аmАпаrеа Eedinlei gi аduсеrеа fогfаtd а lui Rotara9 Ivan.

- 26 dесеmЬгiе 2023 inculpatul Ivan RоtаrФ а comunicat сЬ пu esle pregdlit sй dea
explica|iile privitor la iпviпuirеа imputatd qi чrеа sД fie аmiпаtй ýedinla de judecata са sa se
poati pregйti, dеоагесе trebuie sб se indreptа{eascб 9i sй аdчсЁ argumente.

Instanla а menlionat са апtеriоr inculpatul а mai solicitat qi au fost аmДпаtе qedin(e de
judecatё cu асоrdаrеа tеrmеп de а se рrеgйti Ei atunci саrе аr fi motivul с5 la aceastб qedinf6 nu
este pregЁtit репtrч а fi audiat.

Inculpatul Ivan Rotara; а declamat рrесчm сd е| пu afost iпfоrmаt si пu а сuпоsсut сu 5
zile iпаiпtе data ;еdiп|еi de judecatё, chiar dacё а fost dispusб аduсеrеа lui forlatd. Dupd uпа
diп sеdiпуеlе de judecatd а discutat cu аvосаtul ýi acesla i-ar fi spus сd judecdtorul tl
obijduie;te. А cerut rесчzагеа, dаг а fost rеsрiпsЁ. Аrе drept gагапtаt, dar CSM пu s-a expus
asupra pldпgerilor lui, Ре 28 поiелпЬriе а aýteptat rДspunsul qi din motivul сd пu а primit а
depus cerere de аmdпаrе а sediпlei de judecatd. Аvосаtul пuJ ajutd, пu l-a апuп|аt despre
data sediп|ei. Dоге;tе са grefierul sd пu il аmdgеаsсd, sб inregistreze се el а spus ýi sa-i
citeasc5.

Instanta de judecatб ia comunicat lui Rоtаrа9 Ivan с5 аrе dreptul de а face cunoýtinfa сч
procesul-verbal al qedinfei de judecatё dupa се acesta ча fi intocmit.

Inculpatul Ivan Rotara9 а menlionatЁld de judecdtorul Rabei Iоп, сб пu-i Ьiпе dacd vа
zice сiпеуа сd о bate rпбiпе si ре so|ia lui, А insistat sЁ fie аmdпаtd gedinfa репtгч са sa se
рrеgёtеаsса 9i vrea el sй fie citat cu 5 zile inainte de qedin{й.

Instanla de judecatД а dispus а асоrdагеа inculpatului RotaraE Ivan ultimul tеrmеп de а se

рrеgбti pentru а fi audiat gi а amAnat qedinfa pentru 9 ianuarie 2024 ога 1300.

In rерliсй inculpatul Ivan Rоtаrаý а vorbit сб dacd CSM i-i va face dreptate deoarece:
" suпt tпоtiче ", аtuпсi judecdtorul пu vа tпаi duce sеdiп|а.

RеmаrсД Inspecfia judiciarй сd, cauza penala епчпtаtа iп сопtiпчаrе este in ргосеdчга de
ехаmiпаrе а primei instan|e.

Nu este intemeiatE rеfеrirеа petentului in susfinerea solicitirilor sale din sesizare, la
рrечеdегilе аrt.21 alin.(1) Legea пr.544ll995, саге reglementeazй сб judecйtorii роаrti
гlsрuпdеге disciplinarЁ in modul stabilit de Legea пr.178/2014.

Inspectia judiciarД rеmагсб faptul сЁ petentul-inculpatul Rotaraq Ivan in sesizare а fEcut
rеfеrirе la Codului de eticd al judecdtorulul, саге а fost aprobat рriп hоtйrАrеа CSM пr.366/15
din 29.1 1.2007 qi а fost abrogat la 1 l septembrie 201 5. Respectiv, рrечеdегilе Codului de eticd
al judecЁtorului nu pot fi aplicate in гароrt cu pretinsele de petent ac{iuni la ехаmiпаrеа cauzei
invocate qi Inspeclia judiciarй пч se ехрчпе la aceastб rеfеrirе in sesizare.
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Din con|inutul sesizйrii petentul Rоtага9 Ivan ргеtiпdе existenta abaterii disciplinarё
prevйzutё de аrt.4 alin.( 1) lit.a) Legea пr.1'78/20|4.

Potгivit acestei legi in rароrt cu cele invocate in sesizare, constituie аЬаtеrе disciplinaгй:
а) пеrеsресtагеа intenqionatД sau din neglijenla gгачЁ а indatoririi de а se abline atunci сапd
judecёtorul gtie sau tгеЬчiа sЁ gtie сЁ existЁ чпа dintre circumstantele prevdzute de lege pentru
аЬliпелrеа sa,

In sesizme petentul Rоtагаg lvan пu а indicat expres iаr actele cauzei пч denotД оагесаrе
imрrеjчrёri sau date саrе sЁ сопfiгmе cl judecdtorul vizat а ýtiut sau trebuia sб ;tie сЁ existё
circumstanla prevйzut5 de lege репtrч аЬliпегеа sa de la judecarea acestei cauze penale, insi
nu s-a abJinut intentionat sau din neglijentД gгачd.

Pretinsa аЬаtеrе disciplinarё рrечйzutЁ de art.4 alin.(l) lit.a) Legea пr.178/20l4, а fost
men{iunatЁ de petent рчr declarativ.

Аfirmа{iа din sesizaгe а petentului Rоtагаq Ivan рrесum сё аr fi fost afectat рriп
comportamentul judecёtorului, с5 а fost injosit cand s-a examinat сеrеrilе inaintate de el, sunt
pur-declarative.

Оr, pentru а рrеtiпdе аýа comportament al judec5torului Ei сД а fost injosit inculpatul-
petentul Rotara; Ivan, necesitй cel рu{iп acesta sa descrie atAt чп atare comportament, cAt Ei
actiuni sau expresii ale judecdtoгului саrе aprciate obiectiv sй сопfiгmе atare descrieri.

La caz, din sesizaгe gi iп rezultatul чеrifiс5rilоr efectuate nu s-a сопfiгmаt admiterea
оагесаrе соmроrtаmепt, ac|iuni sau ехргеsii al judecЁtorului рriп sd fie afectat, injosit
inculpatul-petentul Rotaraq Ivan, in special qi cAnd ач fost examinate сеrеrilе inaintate de el in
gedin|a de judecatd чеrЬаl sau in fоrmЁ sсrisй.

S-a stabilit iп асеаstй cattzd сd, in qedin|ele de judecatб din: 10 mai 2023;29.05.2023;
16.08.2023; l8.09.2023; 10.10.2023; 28,1,1.2023; 26,|2.202З Rotaraq Ivan pur s-a opus
audierii sale рriчitоr la invinuirea аdчsй lui. А declarat сб doreEte sб fie audiat, dаr сi nu este
pregEtit de а depune explicafii.

Petentul-inculpatul Rotarag Ivan in qedinfa de judecatД din 1,9.|22022 а comunicat сй пч
а Йсчt cunoýtinti cu mateгialele cauzei penale;i instanla i_a асогdаt tеIтпеп pentru aceasta,
dаr la gedin|a чltеriоагЁ din l0.01.2023 petentul а comunicat сб el пч gi-a exercitat deplin
dreptul Ei а Йcut cunoqtin[ё nu cu toate materialele dosarului penal, nu Ei-a Йcut copii de ре
actele din dosaT dаr а solicitat funcfionarul DEDP sЁ-i еliЬеrеzе actele din dosar iпsё i s-a fost
rеfuzаt.

Petentul Rotaraq Ivan: а depus instan{ei сеrеri de аmАпаrе а gedin[elor de judecatй 9i au
fost admise; а cerut si-i fie comunicat cu 5 zile inainte data ;еdiп[еi de judecat5; а inaintat
сеrеrе de rесчzаrе judecёtoгului gi а fost examinatd; а inaintat plAngeri impotriva judecitorului
gi au fost expediate pentru ехаmiпаrе сопfоrm competentei; а inaintat сеrеri de ачdiеrе а
mаrtоrilоr si de апехаrе la dosar copii а асtеlоr judecёtoregti qi au а fost admise.

Petentul-inculpatul Rotaraý Ivan in gedin(a de judecatй а declarat с5 pre;edintele gedinfei
|-а i-пviпuit сй а curmat mersul sediпlei de judecald la faza acliunii procedurale de audiere
martorul apйrdrii 9i el Ei-a motivat aceasta асtiчпе а sa. Avocatul i-аr fi spus сй judec5toгul il
obijduiegte. Consider1 сЁ in а9а mod preEedintele ;edin(ei s-a comportat nu dupё lege, а fost
tratat el nu аýа счm tгеЬuiе qi а fost obijduit рriп faptul сД ia fost spus сё nu s-a comportat
cum trеьчiе.

iпsЁ nici inculpatul Rоtагаg Ivan, nici petentul RotaTag Ivm пu au indicat; nici саrе
соmрогtаmепt аг fi admis judecdtorul, nici саrе lege пu а respectat; nici cum а fost tratat el;
nici счm tгebuia tratat el; nici сопsidеrепtеlе din саrе s-a simfit el cumva obijduit.

Petentul-inculpatul Rоtагаý Ivan iп qedinla de judecat5 а declarat сi: grеfiеrчl si пч il
amЙgeascd, sё iпгеgistrеzе се el а spus gi si-i citeascd; а depus lista mаrtоrilог саrе sё fie
audiali, dar contrar voinfei lui nu au fost audia{i iп оrdiпеа cum i-a indicat el in listё; fаfй de
judecйtor nu-i bine dасД va zice cineva са о bate mАiпе 5i ре so[ia lui.
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iп сопtiпuаге petentul-inculpatul Rоtагаq Ivan in gedin}a de judecatб а declarat ci de fapt
el а sсгis рlбпgеri impotriva judecdtorului dеоагесе "sunt motive" Ei a9teapti гбsрчпsчгi, poate
judecбtorul nu ча mai judeca cauza qi пч dore9te sй fасё declara}ii ре caz,

Astfel, singur inculpatul-petentul Rotaraq Ivan а сопfirmаt сtr nu а solicitat iпtrеrчреrеа
qedin{ei, {Еrё о motivare Ei iпчоiге а pregedintelui gedinfei, gi-a реrmis in timpul judecЁrii
cauzei sale penale sб счгmе ac{iunea рrосеdurаl5 de ачdiеrе mаrtоrчl E.S. al арdrДгii Ei а
pErёsit sala de 9edin|6.

Este declarativё 9i inventivd afirma|ia inculpatul-petenful Rotara; Ivan сб dupй се el а
рёrйsit sala de ;еdiп{й, judecйtorul аr fi venit dupб el gi l-аr fi amenin{at.

Nu а pгezentat petentul date din саrе sй se dеdчсй о оаrесаrе аmепiпfаге la аdrеsа lui la
judecarea cauzei sale, dar nici sesizarea пч сопliпе о ехрчпеrе сlагi din саrе sё se deducб
Гарtе, acliuni саrе sa poate constitui аmепiпtаге.

Nu poate fi rе{iпчtё rеfеrirеа petentului la avocah.rl sйu dar 9i la оаrесаrе mаrtоri йrб a-i
пumi, in rýpectele sus[inerii сД judecйtorul аr fi admis comportament gi acfiuni рriп саге el,
inculpatul-petentul Rotarag Iчап аr fi fost afectat gi injosit.

Acesta de fapt constituie un аrgчmепt cu соп{iпчt confuz gi contradictoriu, deoarece
siпgчr petentul Rotara; Ivan а indicat са toli mагtоrii gi avocatrul пч сопfirmй atare
comportament qi actiuni сЁ аг fi fost admise de judecДtor.

Nici in sesizare пч а fost expus qi nici чrmаrе а чегifiсйrilоr efectuate, nu а fost stabiliй
in modul соrеsрчпzаtоr сi in cadrul judeclrii cauzei judecdtorul nu аr fi геsресtаr in rароrt cu
inculpatul-petentul Rotaraq Ivan: principiul corectitudinii; dгeptul de а fi tratat in mod egal in
fa{a legii; dreptul de а nu fi discriminat iпdifеrепt de nafionalitate, origine etnicЁ, stahrt social,
sex, гаsЙ, dezabilitate, avere, limbЁ, чбгstЕ, religie, viziuni politice, оriепtагеа sexual6, sau ре
alte сritегii, рrесum а fost scris in sesizare,

Petentul Rotaraý Ivan s-a limitat cu scrierea in sesizare, рrесчm сД judecёtorul
judecёtorul este oblogat si evite аrоgапlа, sa trateze cu rеsресt qi polite{e participantii la
рrосеs, sё reac{ioneze tacticos gi cu diligentЁ. Dar el, inculpatul_petent пч poate spune aceasta

ргiчitоr la judecйtorul vizat саrе ii ехаmiпеаzё сеrеrilе inaintate potrivit поrmеlог de drерt

рrосеdчrаlе 9i nu а чпоr alte геgчli pentru саr9 el pledeazД.
Din cele expuse, Inspecfia judiciarё а constatat сй, uгmаrе а чеrifiсйrii аrgчmепtеlог

indicate in sesizare, пч sunt intrunite elemente constitutive ale оаrесаге din abaterile
disciplinaгe prevazute погmеlе art.4 alin.(l) Legea пг.l78/2014, inclusiv lit.a) la саrе s-a
rеfеrit petentul. Constituie temei репtrч rеsрiпgеrеа sesizДrii са neintemeiatй.

Argumentele contestatiei
Nefiind de асоrd cu decizia Inspec}iei Judiciare rrr, 1014s-l5l2p/m din 29 dесеmЬriе 2023,

emise ре mаrgiпеа sesizЁгii depuse la 13 поiеmЬriе 2023 asupra ac{iunilor judecёtorului Rabei
Iоп de la JudecEtoгia Drосhiа (sediul Rigcani), реti{iопагчl Rоtагаg Ivan а contestat-o.

Арrесiеrеа CompletuIui de Ехаmiпаrе а Contesta{iilor
Potгivit legislatiei, judecДtorul poate fi tras la rdsрчпdеге disciplinarб dоаr in cazul in

саrе iп rezultatul чегifiсdrilоr аrgчmепtеlоr sesizdrii, s-a constatat existen|a сirсчmstапlеlоr de
fapt gi de drept саrе stabilesc faptul comiterii аЬаtегii disciplinare de сitге jчdесйtог.

Репtrч а rе{iпе sбчiгýirеа unei аЬаtегi disciplinare, necesitб stabilit dасё аЬаtеrеа
disciplinarй este prevazuta de lege, dасё iп actiunile judecбtorului sunt intrunite elementele
constitutive ale acesteia, inclusiv iп special latura obiectiva 9i subiectivd, iаr in lipsa unui
dintre aceste elemente аЬаtегеа disciplinarй пч exista 9i nu poate fi angajatё гёsрчпdегеа
disciplinarё а judecitorului.

Potгivit аrt.l alin.(4) din Legea cu рriчiге la statutul judecбtorului, judec5toгii iau decizii
iп mod independent gi imрагfiаl, actioneazё {Егб nici чп fel de rеstгiсtii, influenle, presiuni,
amenintёri sau intervenlii diгесtе sau indirecte, din раrtеа оriс5rеi autoritali, inclusiv judiciare.

Potrivit principiilor gепеrаlе ale dreptului, пimепi in аfаrа instanlelor judecЁtoregti in
огdiпеа qi рrосеduга stabilita de lege, пч este iп drept sd se implice in ехаmiпаrеа сачzеlоr la
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instantele judecatoreýti competente sau sa se ехрчпа аsчрrа legalitafii gi temeiniciei hоtйrdrilоr
emise. Ехрчпеrеа asupra legalitdlii gi temeiniciei unei hоtйrагi judecбtoгegti, se аfli in
competenla exclusivi а instantelor judecйtoreqti ierarhic sчрегiоаrе.

Independenta judectrtorului impune qi condilia рrоtеjirii lui de оriсе influenle,
аmепiп{6ri, sё beneficieze de libertate рrоfеsiопаlё in iпtегргеtаrеа legii, iп evaluarea faptelor
gi арrесiеrеа рrоЬеlоr in fiесаrе см individual, dаг пц iп dерепdеп}d de alli fасtоri, de
presiuni, diverse critici, etc.

Tot in acest sens, judecёtorul in procesul judecёrii cauzei trebuie sЁ decidi liber, йгб
influenJё, presiune sau аmепiп!аrе, iаr concluziile, opinia саrе 9!о fоrmеаzб la efectuarea
justifiei пu poate fi сепzчгаtа, decДt in оrdiпеа сdilоr de atac ordinare gi/sau ехtrаоrdiпаrе
prevazute de lege, dar nicidecum пч in cadrul unei чеrifiсбгi disciplinare.
СЕС пr.2 а CDJ а constatat сД dерчпеrеа ргеzепtеi contesta|ii nu constituie temei legal de

tragere la rёspundere disciplinarй ajudecДtorului sesizat ре аrt.4 alin.(l) din Legea cu рriчiге la
rёsрчпdеrеа disciplinarб а jчdесёtогilоr, cum s-a сегut.

Iп сопfогmitаtе cu ргечеdеrilе art. 18,21-29 din Legea rг. 178 din 25.07.2014 cu
privire la гйsрчпdегеа disciplinaгi а judecёtorilor, Completul de Ехаmiпаrе а Contestaliilor al
Colegiului Disciplinar,

нотДпД5тш:

1. Se respinge contestatia depusб de petifionarul Rotarag Ivan impotriva Deciziei
Inspec{iei judiciare nT. 10l4s-l5l2p/m din 29 dесеmЬriе 2023, emise ре mаrgiпеа sesiziгii
depuse la 13 поiеmЬriе 2023 аsчрrа ac}iunilor judecбtorului Rabei Ion de la JudecЁtoгia
Drochia (sediul Rigcani).

2. Ноtбrбrеа poate fi contestatё la CSM in tегmепii prevazuli de lege.
3. НоtйrАrеа se expediazй ра(ilог ýi se publicё ре pagina web а Consiliului Superior al

Magistraturii www.csm.md

Pre9edinte

МеmЬrii

Angela Bostan

Angela Otean

Ruxanda Рчlьеrе
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